
 

Ministero	dell’Istruzione,	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	di	musica	Stanislao	Giacomantonio	

Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	
TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	

c.f. 80007270780 • www.conservatoriodicosenza.it	
Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriodicosenza.it • Posta	Certificata:	conservatoriodicosenza@pec.it	

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

Prot. 2965 del 15.03.2021 
 

DIPLOMI ACCADEMICI DI SECONDO LIVELLO 

Il DIRETTORE 

Vista la legge 508/1999 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. 132/2003; 
Visto l’art. 10 comma 2 del D.P.R. 212/2005; 
Visto il D.M. 90/2009; 
Visto il D.M. 124/2009; 
Visto il D.M. 119/2009; 
Visto il D.M. 120/2009; 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 29 del 07 gennaio 2021 di approvazione delle modifiche relative ai piani di 
studio dei diplomi accademici ordinamentali di secondo livello in: 
 
DCSL21 DIDATTICA DELLA MUSICA Indirizzi: - Didattica della Musica - Didattica delloStrumento Musicale 

DECRETA 

Articolo 1 
a decorrere dall’anno accademico 2020 – 2021 l’adozione dei piani di studio relativi alle discipline 
di cui la tabella A. 

Articolo 2 
I piani di studio relativi ai corsi di studio così modificati, sono parte integrante del presente decreto e 
sono pubblicati all’albo d’Istituto e sul sito web del Conservatorio. 

Tabella A 

DCSL21 DIDATTICA DELLA MUSICA 
Indirizzi: 

- Didattica della Musica  
- Didattica dello Strumento Musicale 

 
        Il Direttore 
        M° Francesco Perri  
 



Attività Ambito Settore
(Gruppo) Disciplina CFA Ore

Lezione/Studio
Opzionale/
Obbligatorio Lezione Verifica

Profitto

Primo anno cfa: 60

Base Discipline
didattiche CODD/02

Elementi di
composizione per
Didattica della musica

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Base Discipline
didattiche CODD/05

Metodologie di
armonizzazione e
trasposizione al
pianoforte

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/01 Didattica del canto

corale 3 18/57 Obbligatorio Collettivo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/01 Direzione e

concertazione di coro 3 18/57 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Fondamenti di

didattica generale - 1 3 9/66 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Fondamenti di

pedagogia generale - 1 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Didattica della musica

- 1 6 18/132 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Psicologia musicale - 1 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Base
Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

CODD/06
Storia della musica per
Didattica della musica
-1

6 36/114 Obbligatorio Collettivo Idoneità

Affini Attività affini e
integrative

CODM/04 Metodologia della
ricerca storico-

3 24/51 Obbligatorio Collettivo Idoneità

Scuola SCUOLA DI DIDATTICA DELLA MUSICA

Dipartimento Descrizione Dipartimento NON DISPONIBILE

A1 - Denominazione corso Corso di Diploma Accademico di Secondo Livello in
DIDATTICA DELLA MUSICA

A5 - Indirizzi Didattica della Musica
Didattica dello Strumento Musicale

A6 - DM triennio di riferimento
(nella sezione documenti sarà necesario effettuare il
caricamento del DM)

Numero del decreto 
Data del decreto:

A6 bis - Decreto del Direttore Generale approvazione
regolamento didattico

DDG: 298
Data: 30/10/2010

A8 - Tipologia Modifica corso

A10 - Diplomati (entro l'anno 2018/2019)

A11 - Sito internet del corso

CONSERVATORIO DI MUSICA STANISLAO GIACOMANTONIO - COSENZA

Offerta formativa 2020 / 2021

DCSL21- SCUOLA DI DIDATTICA DELLA MUSICA

Sezione A - Gestione Dati Generali

Sezione B - Gestione Piani di Studio

Indirizzo: Didattica della Musica



musicale

Affini Attività affini e
integrative

Laboratorio corale per
la Didattica 3 24/51 Obbligatorio Laboratorio Idoneità

Affini Attività affini e
integrative

Laboratorio
d'improvvisazione a
scopo didattico

3 24/51 Obbligatorio Laboratorio Idoneità

A scelta dello
studente 9 /225 Obbligatorio

Conoscenza
lingua
straniera

ABLIN 71 Inglese 3 20/55 Obbligatorio Collettivo Esame

Secondo anno cfa: 60

Base Discipline
didattiche CODD/02

Tecniche di
arrangiamento e
trascrizione

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Esame

Base Discipline
didattiche CODD/05

Pratica
dell’accompagnamento
estemporaneo

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Esame

Base Discipline
didattiche CODD/06

Fondamenti di
antropologia musicale
ed etnomusicologia

6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/01 Repertorio corale 3 18/57 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Didattica della musica

- 2 6 18/132 Obbligatorio Gruppo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Psicologia musicale - 2 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Fondamenti di

didattica generale - 2 6 18/132 Obbligatorio Gruppo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Fondamenti di

pedagogia generale - 2 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Base
Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

CODD/06 Storia della musica per
Didattica della musica 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

A scelta dello
studente 6 /150 Obbligatorio

Prova finale 9 /225 Obbligatorio Esame

Riepilogo

Attività di Base 18

Attività Caratterizzanti 54

Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti 12

- di cui di base: 12
- di cui di caratterizzanti: 0
- di cui di non dichiarati: 0

Attività Affini e integrative 9

Conoscenza lingua straniera 3

Prova finale 9

Ulteriori attività formative 0

A scelta dello studente 15

Tirocinio 0

Totale 120

Attività Ambito Settore Disciplina CFA Ore Opzionale/ Lezione Verifica

Indirizzo: Didattica dello Strumento Musicale



(Gruppo) Lezione/Studio Obbligatorio Profitto

Primo anno cfa: 60

Base Discipline
didattiche CODD/02

Elementi di
composizione per
Didattica della musica

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Base Discipline
didattiche CODD/05

Metodologie di
armonizzazione e
trasposizione al
pianoforte

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/01 Direzione e

concertazione di coro 3 18/57 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Fondamenti di

pedagogia generale 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante
Discipline
interpretative
d'insieme

COMI/03 Musica da camera - 1 6 18/132 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche

Uno degli
strumenti
a scelta o
canto

Prassi esecutive e
repertori relativamente
allo strumento - 1

12 18/282 Obbligatorio Individuale Esame

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

CODD/06
Storia della musica per
Didattica della musica
- 1

6 36/114 Obbligatorio Collettivo Idoneità

Affini Attività affini e
integrative CODM/04

Metodologia della
ricerca storico-
musicale

3 24/51 Obbligatorio Collettivo Idoneità

Affini Attività affini e
integrative

Laboratorio
strumentale per la
Didattica

3 24/51 Obbligatorio Laboratorio Idoneità

Affini Attività affini e
integrative

Laboratorio di didattica
dell'improvvisazione 3 24/51 Obbligatorio Laboratorio Idoneità

A scelta dello
studente 9 /225 Obbligatorio

Conoscenza
lingua
straniera

ABLIN 71 Inglese 3 20/55 Obbligatorio Collettivo Esame

Secondo anno cfa: 60

Base Discipline
didattiche CODD/02

Tecniche di
arrangiamento e
trascrizione

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Esame

Base Discipline
didattiche CODD/05

Pratica
dell’accompagnamento
estemporaneo

3 15/60 Obbligatorio Gruppo Esame

Base Discipline
didattiche CODD/06

Fondamenti di
antropologia musicale
ed etnomusicologia

6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04

Metodologia generale
dell’insegnamento
strumentale

3 18/57 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante Discipline
didattiche CODD/04 Psicologia musicale 6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

Caratterizzante
Discipline
interpretative
d'insieme

COMI/03 Musica da camera - 2 6 18/132 Obbligatorio Gruppo Idoneità

Caratterizzante Discipline
didattiche

Uno degli
strumenti
a scelta o
canto

Prassi esecutive e
repertori relativamente
allo strumento - 2

12 18/282 Obbligatorio Individuale Esame

Ulteriori CFA
Base e
Caratterizzanti

CODD/06
Storia della musica per
Didattica della musica
- 2

6 36/114 Obbligatorio Collettivo Esame

A scelta dello
studente 6 /150 Obbligatorio

Prova finale 9 /225 Obbligatorio Esame



Riepilogo

Attività di Base 18

Attività Caratterizzanti 54

Ulteriori CFA Base e Caratterizzanti 12

- di cui di base: 0
- di cui di caratterizzanti: 0
- di cui di non dichiarati: 12

Attività Affini e integrative 9

Conoscenza lingua straniera 3

Prova finale 9

Ulteriori attività formative 0

A scelta dello studente 15

Tirocinio 0

Totale 120


		2021-03-15T14:22:40+0100
	FRANCESCO PERRI




